
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585  77Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

  Considerando que o Art. 3º, parágrafo 2º, que dispõe sobre a cessão de 
servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas em-
presas públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será conce-
dida pelo prazo de até 4 (quatro) anos, podendo ser prorrogada no interes-
se dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, mediante ato publicado 
no Diário Oficial do Estado;
RESOLVE:
I – CEDER o servidor Daniel Gomes de Lima, Médico, matrícula 54196597/1, 
na Secretária de Estado de Saúde Pública/SESPA, a contar de 01 de de-
zembro de 2023 até 30 de novembro de 2027, de acordo com o Decreto 
795/2020, de 29/05/2020, com ônus para o órgão de cessionário, confor-
me art. 6º do Decreto supracitado.
II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 18 de outubro de 2023.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1000617

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°.054/2020 
(REF. PROC. 2023/1123914).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: GILDA HELENA GOMES MAIA, portadora do RG n° 2474133 
e CPF: 569.553.402-04, residente e domiciliada na Rua O de Almeida N° 
298 apto 202, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to n° 054/2020 (CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REGENTE DE CORAL PARA A FUNDAÇÃO HEMOPA), nos ter-
mos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, 
pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de, 27/09/2023 a 27/09/2024.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
15.714,16 (quinze mil setecentos e quatorze reais e dezesseis centavos), 
com Valor Mensal de R$ 1.309,60 (mil trezentos e nove reais e sessenta 
centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302142782880000 e 10302150782930000
Natureza da Despesa: 339036
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61 e 01.659.0000.69.001022
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 25 de Setembro de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Gilda Helena Gomes Maia - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1000676

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 1212/2023
Nº do Processo: 2023/1191323
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
RAFAEL MAIA DA SILVA Gerente/GEINE 5971599
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339039 3500,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1001201

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1198/2023 De 25 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1188931.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Conduzir Servi-
dor Da Área Técnica Para Montagem De Equipamentos No Henca, Nos Dias 
20 E 21/10/2023.
 Luiz Emanuel Ursulino De França, Cpf: 146.353.302-06, Cargo: Motorista, 
Matrícula: 54194916, 1,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 25 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1000869
PORTARIA Nº 1200/2023 De 25 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1171029.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente Via-
gem A Ser Realizada Ao Município De Capanema Solicitada Pela Geman, 
A Fim De Transportar Poltronas De Doação Ao Henca, No Dia 16/10/2023.
  Fábio José Alcântara Da Silva, Cpf: 582.209.412-00, Cargo: Motorista, 
Matrícula: 54188494, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 25 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1000969

PORTARIA Nº 1199/2023 De 25 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1172289.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participar Da 
Campanha Externa De Doação De Sangue E Cadastro De Medula Óssea, 
Com O Setor De Captação – Gecad, No Dia 23/10/2023.
 Inaldo Martins Dos Santos, Cpf: 568.035.242-72, Cargo: Agente De Por-
taria, Matrícula: 54190866/1, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 25 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1000911
PORTARIA Nº 1197/2023 De 25 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1105399.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participação 
No Congresso Brasileiro De Hemoterapia, Hemoterapia E Terapia Celular – 
Hemo 2023 O Qual Ocorrerá No Transamérica Expo Center – São Paulo/Sp, 
No Período 24 A 29/10/2023.
  Joyce Kellen Costa E Cunha, Cpf: 705.155.302-04, Matrícula: 54185829, 
5,5 Diárias. Francely Vinhote Aguiar Lemansk, Cpf: 482.176.462-87, Ma-
trícula: 55585755-2, 5,5 Diárias. Cristina Socorro Mendes Dos Santos, Cpf: 
461.044.962-53, Matrícula: 54195323, 5,5 Diárias.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 25 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1000766
PORTARIA Nº 1201/2023 De 25 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1167846.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Afim De Par-
ticipar Da Visita Técnica De Inspeção De Avaliação Técnica Que Antecede 
A Campanha Externa De Doação, No Município Igarapé-Açú/Pa, No Dia 
11/10/2023.
  Sebastiao Aprigio De Souza Neto, Cpf: 008.634.382-37, Cargo: Opera-
dor Computação, Matrícula: 5938208, 0,5 Diária. Edgar Flavio De Queiroz 
Lemos, Cpf: 299.400.442-91, Cargo: Motorista, Matrícula: 55588390-1, 
0,5 Diária. Lorene Fernandes Mota Reis, Cpf: 733 069 912 87, Cargo: 
Assistente Social, Matrícula.: 5967320/1, 0,5 Diária. Luciana Castanheira 
Sales, Cpf: 297.807.302-06, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 57198708-1, 
0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 25 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1001149

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/FHCGV/2023
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada para execução de serviços contínuos de manutenção preven-
tiva, corretiva e instalações dos sistemas de climatização e de refrigeração, 
operantes no imóvel sede da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1. 

Contratação de empresa especializada para 
execução de serviços contínuos de manutenção 
preventiva, corretiva e instalações dos sistemas 
de climatização e de refrigeração, operantes no 
imóvel sede da Fundação Pública Estadual Hos-
pital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e no 
Centro de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML), 
constituídos pelas assistências técnicas, com 
cessão de mão de obra qualificada em regime 

de dedicação exclusiva, na modalidade mecâni-
ca, aos equipamentos de climatização (Chillers, 
Fan Coils, Fancoletes, Splits, Cassetes, ACJs) 
e aos equipamentos de refrigeração (Câmaras 
Frigoríficas, Geladeiras, Freezers, Bebedouros), 

juntamente com suas instalações mecânica/
hidráulica, incluindo os procedimentos de 

monitoramento e controle interno da qualidade 
do ar condicionado em ambientes e, também, 
da água potável refrigerante da CAG, mediante 
o fornecimento de insumos materiais e execu-
ção de serviços técnicos especiais, conforme 

especificações do Termo de Referência

1 R$ 2.370.000,00 M S VASCONCELLOS 
CONSTRUCOES LTDA


